Sed contra est quod Augustinus dicit. nonnullum vitium est quando caro concupiscit adversus spiritum. haec autem concupiscentia carnis pertinet ad sensualitatem. ergo in ea potest esse peccatum. Preterea. Augustinus dicit. distm. scilicet li. iniaz. quod in sensualitate est peccatum veniale.

Ratio dicitur quod peccatum nihil aliud est quam actus aliquis deficiens a recto ordine qui esse debebat. et hoc modo accipitur peccatum in his quae sunt secundum naturam. et in his quae sunt secundum artem. ut dicitur philosophus in ij. physica. Sed tunc est peccatum morale quoniam actus deficiens est moralis. Est autem aliquis actus moralis per hoc quod aliquo modo in nobis est. sic enim debetur ei laus vel vituperium. et ideo actus ille qui perfecte est in potestate nostra perfecte est moralis. et in eo potest esse perfecta ratio peccati mortalis. sicut sunt actus quos voluntas elicit vel imperat. Actus autem sensualitatis non est perfecte in potestate nostra. eo quod praevient iudicium rationis est tamen aliquantulum in nostra potestate in quantum sensualitas rationi subijcit. ut ex dictis patet. Et ideo actus eius attingit ad genus moralium actuum. sed imperfecte. Unde in sensualitate non potest esse peccatum mortale quod est perfecta peccatum. sed solum veniale. in quo imperfecta peccati mortalis ratio invenitur.

Ad primum quod dicitur quod subiectum alicuius est duplex. scilicet primum et secundarium. sicut superficies est primum subiectum coloris. corpus autem secundarium in quantum subijcit superficies. Sic dicitur quod primum subiectum peccati est voluntas. Secundum vero subiectum peccati est sensualitas in quantum aliquantulum precipue voluntate.

6
7
8
9
10
11
12
13
14
Cōtra
Rō
Descriptio peccati
Ad 1. Duplex subiectū

- Ad 2 ¶ Ad scdm ddm q actus sensualitatis est in nobis alit qualiter non tñ ex natura sensualitatis sed inquantu vi res sensualitatis sunt rōnales p picipatiōem. ¶ Ad. iij. ddm q peccator note remanent in pscientia quacūq; vi fuerint pmissa. vñ dato q sensualitas aie non remaneat mō p dicitō peccatū tñ sensualitatis remanere p hoc aut an sensualitas remaneat alibi differendū est. ¶ Ad. iij. di cendū q q̄uis sensualitatis fm se p̄siderare non sit agere est tñ e? pur picipat aliq̄liter rōem ¶ Ad quintū ddm. q non d: esse peccatū in sensualitate ppter interpretatiūz cōsensum rōnis. Qñ aut eius motus sensualitatis p̄ue nit iudiciū rōnis nō est cōsensus nec interpretatiūz nec p̄essus. sed ex hoc ipso q sensualitas est subijcibilis rōni actus eius q̄uis rōem pueniat. tñ habet rōnem peccati.
- ¶ Sciendū tñ q est aliqñ cōsensus interpretatiūz suffi ciat ad peccatū. nō tamen oportet q sufficiat ad meritū. Plura em r̄q̄runtur ad bonū q̄ ad malū. cū ex singulis d: fectibus p̄tingat. bonū aut ex tota z integra causa. vt Dy. d: iij. ca. de di. no. ¶ Ad sextū ddm q peccata sen sualitatis possumus qdem vitare singula. q̄uis nō om̄i nia. vt patet ex his que in alia questōe dicta sunt. ¶ Ad septimū ddm q cum aliq̄s accedit ad vxorē suā ex concu piscētia dūmodo nō excedit limites matrimonij est pecca tum veniale. Vñ patet q ipse motus cōcupiscētie in cō iugato iudiciū rōnis pueniens peccatū veniale est. sed qñ per rōem determinat quid est licitum concupiscit. tñc est sensualitas in id ferat. nullū erit peccatū. ¶ Ad octauū di cendū q virtus moralis est in viribus sensitiuis. id est in irascibili z cōcupiscibili. vt p̄ p̄m in tercio ethico. vbi dicit q temperātia z fortitudo sunt irrōnabiliū partium Sed q̄ sensualitas nominat has vires quantū ad incli nationē naturāle sensuū que est rōni cōtraria. non fm q participat rōem. Ideo magis p̄p̄ie d: q virtus sit in sen sualitate. z virtus in irascibili z cōcupiscibili. peccatū tñ quod est in sensualitate virtuti nō contrariat. vnde rō nō seq̄tur. ¶ Ad nonū ddm q om̄e peccatū imputat homini inquantū habet voluntatē. z tamē peccatū d: esse aliquo modo in illa potētia. cuius actum p̄tingit esse deformem. ¶ Ad decimū ddm q materiale in peccato mortali pos test accipi tripl̄. vno mō sicut obiectū est materia actus et sic materia peccati mortalis q̄q; est in sensualitate. vt cum aliq̄s cōsentit in delectatiōem sensualitatis. Alio mō sicut actus exterior d: materialis respectu interioris ac tus. q̄ est formale in peccato mortali. cū actus interior et exterior sunt vñū peccatū. Et p̄ hunc etiāz modū actus sensualitatis p̄ se habere materialiter in peccato mortali. Tercio mō. materiale in peccato mortali est cōuersio ad bonū cōmutabile. sicut ad finem formale aut auersio a bo nō incōmutabili. Et sic id quod est materiale in peccato mortali non p̄t esse in sensualitate. Nec seq̄tur si peccatū mortale nō p̄t illi inesse q nō sit ibi veniale rōne p̄dicta.
- Ad 11 ¶ Ad. xi. ddm q peccatū d: esse in sensualitate. nō quia ei imputat. sed quia p̄ eius actum cōmittitur. imputatur autē homini inquantū actus ille in eius potestate consistit
- Ad 12 ¶ Ad duodecimū ddm q membra exteriora sunt tñ mo ta. vires autē appetitiue inferiores sunt mouentes ad s̄i militudine voluntatis. vnde inquantū participat aliqua liter voluntatē possunt esse subiectū peccati. ¶ Ad dec̄i m̄terciū ddm q duplex est dispositio. vna qua patiens disponit ad recipiendā formāz. z talis dispositio est in cō dem subiecto cum forma ad quāz. Alia dispositio est qua agens disponitur ad agendū. z de hac non est veruz q sit

in eodem cum forma ad quā disponit. Huiusmodi autē dispositio est veniale quod in sensualitate est ad peccatū mortale quod est in rōne Nam sensualitas est vt agens in peccato mortali inquantū inclinat rōem ad peccandum Ad 14 ¶ Ad decimū quartū ddm q actus fornicatiōis q̄uis sit p̄p̄inquitōr cōcupiscibili quantū ad rōem obiecti. est tamē p̄p̄inquitōr rationi quantū ad rōem imperij. nam membra exteriora non applicant ad exteriorē actum. nisi ex impe rij rōnis. vnde in eis p̄t esse peccatū mortale. nō autēz in actu sensualitatis qui iudicium puenit rōnis

Sexto queris. utrum

cōcupiscibilis sit magis corrupta et infecta q̄ irascibilis ¶ Et videt q nō. Corruptio em̄ z infectio hu mane nature ex peccato originali venit. peccatū autē origi nale est in essentia aie. sicut in subiecto vt a q̄busdā d: p̄ p̄ter hoc q ipm̄ cōtrahit aia ex cōiunctōe sui ad corpus cui p̄ essentia suam cōiungit. Cum ergo essentia aie oēs potētie eq̄liter a p̄p̄inquitōr. vtpote in ea radicate. vñ detur q infectio z corruptio nō magis sint in cōcupiscibi li q̄z in irascibili z alijs potētijs ¶ Pre. Corruptio nature in nobis est qdam inclinatio ad peccatū. sed peccata iras cibilis sunt grauiora q̄z cōcupiscibilis. q̄z fm̄ Grego. sp̄i ritualia peccata sunt maioris culpe q̄z carnalia. ergo magis est corrupta irascibilis q̄z cōcupiscibilis ¶ Pre. Ex corru p̄ione nature in nobis p̄tingunt subiti aie motus. h̄ motus irascibilis magis dicunt subiti q̄z cōcupiscibilis Irasci bilis em̄ mouet cum quadā virtute animi. cōcupiscibilis autē euz quadā animi mollicie. ergo irascibilis magis est corrupta q̄z cōcupiscibilis ¶ Pre. Huiusmodi corru ptio siue infectio de qua loquimur. est corruptio nature p̄ generatiōem traducta. Peccata aut irascibilis sunt ma gis naturalia. et magis traducunt a parentibus in filios q̄z peccata cōcupiscibilis. vt d: p̄m in. vij. ethico. ergo iras cibilis magis est corrupta q̄z cōcupiscibilis. ¶ Pre. Cor ruptio puenit in nobis ex peccato p̄mi parentis. sed p̄mi peccatū p̄mi parentis fuit supbia siue elatio que est in irascibili. ergo z in nobis est magis corrupta irascibilis q̄z cōcupiscibilis

¶ Sed contra. Vbi est maior turpitudine ibi est ma ior corruptio z infectio. sed fm̄ p̄m in. vij. ethi. turpior ē incōtinens cōcupiscētie q̄z incōtinens ire. q̄z cōcupiscibilis est magis corrupta z infecta q̄z irascibilis ¶ Pre. Vbi su mus magis corrupti vbi difficilius resistimus. sed diffi cilius est pugnare p̄tra voluntatē q̄ ad cōcupiscibile perri ner. q̄z p̄tra iram. vt p̄z p̄m in. ij. ethi. ergo z in cōcu piscibili sumus magis corrupti q̄z in irascibili

¶ R̄sio ddm. q̄ corruptio z infectio peccati origina lis hoc mō differit q̄ infectio p̄tinet ad culpāz. corruptio autē ad penā. Culpā autē original̄ dupl̄ d: in aliq̄ potētia aie. vno mō essentialiter. alio mō causaliter. Essentialiter em̄ est in ipsa essentia aie vel in p̄te intellectiua. vbi erat originalis iusticia q̄ p̄ peccatū originale p̄uas. Causaliter autē est in illis potētijs q̄ attingūt actū generatiōis hu mane. p̄ quā originale p̄t̄m traducit. que ddem actuz at t̄tingit vis generatiua sicut ipm̄ exequēs. vis aut cōcupi scibilis. sicut ipsum imperās rōne delectatiōis. sensus ra ctus sicut delectatiōem p̄cipiens. Et ideo ista infectio at tribuit̄ inter sensus ractiui. z inter appetitiuas cōcupiscibi li. z inter om̄es potētiās anime generatiue. que dicit̄ esse infecta z corrupta. Corruptio tñ aie de qua hic loquimur

Ad 10
Materia
le peccati
mortali
sicut tripl̄

Corruptio

R̄sio

Culpa ori
gine in potē
tia aie dupl̄

consideranda est ad modum corruptionis corporalis. que quidem contingit ex hoc quod remota continente singule partes contrarie tendunt in id quod in eis conuenit secundum naturam et sic fit corporis dissolutio. Similiter remota iusticia originali quae ratio continebat in statu innocente omnes in fertores vires omnino sibi subiectas. singule tendunt in id quod est eis proprium. scilicet concupiscibilis in delectatione. irascibilis in iram et alia huiusmodi. Unde philosophus primo ethice comparat huiusmodi partes anime. partibus corporis dissolutis. sicut autem corruptio corporalis non dicitur esse in anima. quia tamen recedente corpore dissoluitur. sed in corpore dissolutio. ita huiusmodi corruptio est in viribus sensitiuis. in quibus cum continentia rationis priuate in diuersa ferunt. non autem in ipsa ratione nisi quatenus ipsa propria perfectione puratur separata a deo. Et ideo quanto aliqua inferiorum virium magis elongatur a ratione tanto magis est corrupta. Et ideo cum irascibilis sit rationi propinqua quasi aliquid rationis in suo motu precipians. secundum philosophum in vii. ethice. minus erit corrupta irascibilis quam concupiscibilis.

- Ad 1. Ad primum ergo dicendum quod quibus omnes potentie in essentia anime radicentur. tamen quodammodo sunt ab essentia anime que alie. et ad causas originalis diuersas habitudine habent. et sic non similiter est in omnibus corruptio.
- Ad 2. primum infectio originalis peccati. Ad secundum dicitur quod ex hoc ipso quod motus rationis magis principat in irascibili quam in concupiscibili pringit quod peccata irascibilis sunt quorum peccata. peccata vero concupiscibilis turpiora. ratio enim discretiois culpam auget. sicut et ignorantia culpam auerit. Recessus autem a ratione in qua tota dignitas humana consistit. ad turpitudinem prinet. unde ex hoc ipso patet quod concupiscibilis est magis corrupta. veritate longius a ratione discedens.
- Ad 3. Ad tertium dicendum quod motus concupiscibilis et irascibilis possunt dupliciter considerari. scilicet in appetendo et in exequendo. In appetendo quidem magis est subiectus motus concupiscibilis quam irascibilis. quia irascibilis mouetur quasi deliberando et conferendo vindictam. intentas ad iniuriam receptam quasi syllogizans. ut dicitur in vii. ethice. sed concupiscibilis ad solam apprehensionem delectabilis mouetur ad sui fruitionem. ut ibidem dicitur. Sed in exequendo motus irascibilis magis est subiectus quam concupiscibilis. quia irascibilis cum quadam fortitudine et fiducia agit. concupiscibilis vero cum quadam mollicie insidiose tendit ad propositum adipiscendum. unde dicitur philosophus in vii. ethice. quod irascibilis non est insidiator. sed manifestus. concupiscibilis vero insidiator. Et inducit versus Homeri qui dicit venere esse dolosam et eius corrigiam variam. signans deceptionem qua venus furat intellectum spiritus sapientis. Ad quartum dicendum quod aliquid dicitur esse naturale dupliciter. vel quantum ad naturam speciei. vel quantum ad naturam individui. Quantum ad naturam speciei peccata concupiscibilis sunt magis naturalia quam peccata irascibilis. Unde philosophus dicit in secundo ethice. quod voluptas omnibus nobis ex puero communitur quasi communitate temporanea vite. Sed quantum ad naturam individui sunt magis naturalia peccata irascibilis. et hoc ideo. quia si consideret motus appetitus sensibilis ex parte anime. concupiscibilis naturaliter tendit in suum obiectum. veritate magis naturale et conueniens secundum seipsum est ei cibum et potum et alia huiusmodi quae natura conseruiatur. Si enim consideretur huiusmodi motus ex parte corporis. maior transmutatio et commotio corporalis complexionis fit ex motu concupiscibilis quam concupiscibilis communitur et proportionabiliter loquendo. Et ideo corporalis complexio in qua plerumque et si

parentibus assimulantur plus facit ad dominium ire quam ad dominium concupiscencie. Et propter hoc in peccatis ire magis imitantur filii parentes quam in peccatis concupiscencie. Quod enim est ex parte anime refertur ad speciem sed quod est ex determinata complexionem corporis pertinet magis ad individuum. Originale autem peccatum est peccatum totius humane nature. unde patet quod ratio non sequitur. Ad quintum dicendum quod in nobis contrario ordine corruptio accidit et in Adam. quia in Adam anima corrupta corpus. et persona naturam. in nobis autem e conuerso. Unde quibus peccatus. Ad primum pertinet ratio ad irascibile. tamen in nobis corruptio magis pertinet ad concupiscibilem.

Septima querit. utrum

sensualitas in vita ista curari possit a corruptione predicta. Et videtur quod sic. quia predicta corruptio vocatur fomes. Dicitur etiam de beata virgine quod etiam in hac vita fuit totaliter a fomite liberata precipue post conceptionem filii dei. ergo sensualitas in hac vita est curabilis. Preterea. Omne id quod obedit rationi est susceptiuum rectitudinis rationis. sed vires sensualitatis scilicet irascibilis et concupiscibilis obediunt rationi. ut ex dictis patet. ergo sensualitas est susceptiuum rectitudinis rationis. et ita potest a contraria corruptione curari. Preterea. Virtus opponitur peccato. sed in sensualitate potest esse virtus. ut dicit philosophus in tertio ethice. quod temperantia et fortitudo sunt irrationabilium partium. ergo sensualitas potest in hac vita curari a corruptione peccati. Preterea. Ad corruptionem sensualitatis prinet quod ex ea motus inordinati peccant. qui sunt concupiscencie prauae. sed temperatus non habet huiusmodi concupiscencias in quo differre a continentem que eas habet. sed non sequitur. ut patet in septimo ethice. ergo sensualitas in hac vita potest totaliter curari. Preterea. Si corruptio illa est incurabilis. aut est ex parte curantis. aut ex parte medicine. aut ex parte morbi. aut ex parte nature sanande. sed non est ex parte curantis. scilicet dei. quia omnipotens est. Nec ex parte medicine. quia ut patet Roma. v. domum christi est virtuosius quam peccatum a deo corruptio huiusmodi est inducta. Nec ex parte morbi. quia est contra naturam. cum in natura primo instituta non fuit. Nec ex parte nature curande. vtilis enim est hanc infirmitatem remoueri. cum ex ea homo sit pronus ad malum. et tardus ad bonum. ergo sensualitas in hac vita est curabilis.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Contra

Ad 5.

Sed contra. Necessitas peccandi venialiter saltem consequit necessitatem moriendi. sed in hac vita necessitas moriendi non tollitur. ergo nec necessitas peccandi venialiter. et sic nec corruptio sensualitatis ex qua predicta necessitas venit. Preterea. Si sensualitas curabilis esset in hac vita. maxime per sacramenta ecclesie curaretur. que sunt medicine spirituales. sed adhuc post sacramenta suscepta manet. ut experimento patet. ergo sensualitas non est curabilis in hac vita. Ratio dicitur quod sensualitas in hac vita curari non potest nisi per miraculum. Cuius ratio est. quod illud quod est naturale non potest mutari nisi a virtute supernaturali. huiusmodi autem corruptio qua potentie anime dicitur corrupte. sequitur ad animam inclinatam nature. quod enim homo in primo statu collatus fuit ut ratio totaliter inferiores vires preueneret. et alia corpus non fuit ex

virtute principiorum naturalium. sed ex virtute originalis iusticie ex diuina liberalitate supradite. qua quidem iusticia per peccatum sublata homo redijt ad statum conuenienter sibi fin principia sua naturalia. vt Dyo. dr in ecclesiasticis. iij. cap. q per peccati natura humana ad principij consequentem merito ducta est finem. Sicut ergo homo naturaliter moritur. nec ad immortalitatem reduci potest nisi miraculose. ita naturaliter concupiscibilis redit in delectabile et irascibilis in arduum. etiam ppter ordinem rationis. unde quilla corruptio remoueat non potest esse nisi miraculose. virtute supnaturali id faciente

- Ad 1. Ad primū ergo dōm q beata virgo liberata fuit a fomite miraculose
- Ad 2. Ad secundū dicendū q irascibilis et concupiscibilis obediunt rōni inquantū motus earuz vel ordinantur vel comprimuntur p rōem. non tamen ita q totaliter inclinatio earum tollatur.
- Ad 3. Ad terciū dōm q virtus in irascibili et concupiscibili exis nō pteriat corrup/ tur aut excellentie inclinationis predictaz virium in sua obiecta. et hoc p virtutem tollitur
- Ad 4. Ad quartū dicendū q temperatus fin phm non caret omnino concupiscentijs sed concupiscentijs vehemētibus. quales possunt esse in cōtinente.
- Ad 5. Ad quintū dicendū q ex parte illoz omnium quattuor cōtingit q sensualitas non curetur in hac vita. Ipse em̄ deus quis sit potens curare tamē fin ordinem sue sapientie disponit vt nō curetur in hac vita. Similiter donum gratie quod p christum nobis cōfertur. quis sit efficacius q peccatū pmi hominis. non tamē ordinatur ad remouendū corruptiōem predictā que est nature. sed ad remouendū culpam psonē. Similiter etiam huius modi corruptio quis sit cōtra statum nature pmitus in stitute. est tamē consequens principia nature sibi relicte. Est etiam et homini veile ad vitanduz elationis vitium vt sensualitatis infirmitas remaneat. scde Corinth. xij. Ne magnitudo reuelationuz extollat me datus est mihi stimulus carnis mee. Et ideo post baptismum remanet hec infirmitas in homine. sicut sapiens medicus dimittit aliquem morbum non curatum qui non possit curari sine periculo maioris morbi.

Materia vicesimasexta De passionibus anime.

Questio. xxv. de passionibus anime. Et habet decem questiones Prima. vtum naturaliter anima separata a corpore patiatur Secūda. quō aia iuncta corpori patiatur Tercia. vtum passio sit tm̄ in appetitiua sensitua Quarta. fm̄ quid attendat contrarietas et diuersitas inter anime passiones Quinta. vtrū spes timor gaudium et tristitia sint quattuor principales passiones. Sexta. vtum passionibus mereamur Septima. vtum passio adiuncta merito diminuat aliquid de merito. Octaua. vtum huiusmodi passiones fuerunt in christo Nona vtum passio doloris fuerit in anima christi quantum ad superiorē rationem Decima. vtum per doloris passiones qui erat in superiori ratione christi impediretur gaudium fruitionis. et econuerso

Bestio ē de pas-

Questio. xxv. de passionibus anime. Et primo querit. Vtrū naturaliter aia separata a corpore patiatur. Et videt q nō patiat ab igne corporeo Dicit em̄ Aug. xij. super Gen. ad lrām agēs est pstantius patiēte. sed aia quoliter corpe est pstantior. q aia ab igne corporeo pati nō p̄t. Sed diceres. q ignis agit in aiam vt est instrumentū diuine iusticie vindicātis. Sed contra Instrumentū nō cōplet actionē instrumentale nisi exerceat actōem naturalē. sicut aqua bap̄tismi sanctificat aiam lauando corpus. et terra facit scamnū secando lignuz. sed ignis nullā actōem p̄t habere circa animā. ergo nō p̄t agere in animā vt instrumentū diuine iusticie. Sed diceres q naturalis actio ignis est cremare. et sic naturaliter agit in animā inquantū defert secum cremabilia Sed contra. Cremabilia que dicitur anima secum deferre sunt peccata. quibus non contrariatur ignis corporeus. Cū ergo ois actio corporalis sit rōne cōtrarietatis. videt q aia nō possit pati ab igne corporeo inquantū defert secum cremabilia. Pre. Aug. dr. xij. super Gen. ad lrām. non sunt corporalia sed similia corporalibus quibus aie corporibus exute afficiuntur. seu bene seu male ergo ignis quo aia separata puni non est corporeus. Pre. Dam. dr in lib. iij. Ibi tradet dyabolus et demones eius et hō eius. scz antichristus et impij peccatores in igne eterni non materiales. qualis est qui apud nos est. sed quem itaz nouit deus. ois autē ignis corporeus materialis est. q ignis quo aia separata patit nō est corporeus Sed diceres. q ignis corporeus affligit animā inquantū est ab ea visus. vt dr Grego. in iij. dyal. igne nāq̄ corporeo patit anima quo videt. et sic illud quod immediate affligit animā non est corpus. sed similitudo corporis apprehensa. Sed contra. Visum ex hoc q est visum est pfectio videntis. ergo ex hoc q est visum non inducit afflictōem videnti. sed delectatione magis. si ergo aliquod visum affligat. hoc erit inquantū est alis nociuum sed ignis non potest alis affligere animā agendo in ipsam vt probatum est. ergo nec ab igne patitur anima corporeo q videt ipsum. Prete. Agentis ad patiens est aliqua proportio. sed in corpore ad corpus nulla est proportio. ergo anima non potest ab igne corporeo pati. cum sit incorporea. Prete. Si ignis corporeus nō naturaliter agit in anima. oportet q hoc fiat per aliquā virtutem supradicam. aut ergo illa virtus est spūalis aut corporalis. Spūritualis esse non potest. quia res corporalis spūritualis virtutis esse susceptiua non potest. Si autem corporalis. cum omni virtute corporali anima prestantior sit. ignis in eaz agere non poterit. ergo nec supnaturaliter. nec naturaliter anima potest pati. Sed diceres. q anima p peccatum redditur ignobilior creatura corporali Sed contra Augustinus dicit in libro de vera religi. q substantia viuens est dignior qualibet substantia non viuente. sed anima rationalis post peccatum adhuc remanet viuens vta naturali. ergo non efficitur indignior igne corporeo. q est substantia non viuens. Prete. Si ignis ille corporeus affligit animā. hoc non est nisi inquantū apprehenditur vel sentitur vt est nociuus. sed ex hoc aliquid nocet q aliquid adimit bonum. unde Augustinus dicit. q malum ideo nocet q adimit bonum. ignis autem corporeus nihil ab aia potest adimere. ergo eam affligere non potest

Sed dices. q. admittit diuine visionis gloriam.
Sed contra Pueri q. solo originali damnant carer d. s.
 una visione. si ergo nihil aliud ignis corporeus a danatis
 admittit no. erit maior pena eoz. q. pro peccatis actualibus
 puniunt in inferno q. pueroz. qui puniunt in limbo. qd. e.
 cōtra Aug. ¶ **D**ic. Omne quod agit in altez. impicit
 in ipm similitudinē sue forme p. quaz agit. sed ignis agit
 per calorem. cū ergo anima nō possit caleheri. videt q. nō
 possit ab igne pati ¶ **D**ic. Deus prouidet est ad miserē
 dum q. ad puniendū. sed p. instrumenta diuine misericordie.
 scz sacramta. aliquis nō volūtarius sed resistens nō
 iuuat. p. capie si sit aduclus. ergo p. instrumentū diuine iu
 sticie qd. est ignis corporeus anima inuita non recipit pe
 nam. Cōstat autē q. non volūtarie recipit. ergo nullo mō
 per ignē corporeū anima punif. ¶ **D**ic. Omne quod patif
 ab aliquo. aliquo mō mouet ab eo. sed fm nullā spēm mo
 rus aia p. moueri ab igne corporeo. vt p. inductōem patz. q.
 non p. pati ab igne corporeo ¶ **D**ic. Omne qd. patitur
 ab aliquo. comunicat cū eo in materia. vt videt p. Boes
 tiū in li. de duab. na. z. vna p. sōna christi. sed anima et ignis
 corporeus non comunicant in materia. ergo nō p. pa
 ri ab igne corporeo

Infantie ¶ **S**ed contra est qd. Lu. xvi. d. diues in inferno fm
 aiā positus tū d. crucior in hac stāma ¶ **D**ic. Grego.
 xvi. li. moral. sup. illud Job. xx. deuorabit eum ignis q. non
 succendit. d. sic. gehēne ignis cum sit corporeus in semetipo
 reposito corpaliter exturat. nec studio humano succendit
 nec ignis nutrit. sed creat. semel durat inextinguibilis
 et succensione nō indiget. z. ardore nō caret ¶ **D**ic. Cass
 siod. d. in li. de aia. q. aia a corpe separata suis sensibus effi
 cacijs audit z. videt q. cum est in corpe. sed dum ē in cor
 pore affligit sentiendo ab aliquo corpore. ergo multo ma
 gis cum est a corpe separata ¶ **D**ic. Sicut aia est incorpo
 rea ita z. demones. sed demones patiunt ab igne corporeo.
 vt p. Barth. xxy. Ire maledicti z. ergo z. anima sepa
 ra ¶ **D**ic. Magis est aiam iustificari q. aiam puniri. sed
 aliqua corpa agunt in animā ad iustificatōem ipsius. in
 quantū sunt diuine misericordie instrumenta. vt patz in sa
 cramentis ecclē. ergo possunt aliqua corpalia agere in ani
 mā ad eius punitionem. inquantū sunt diuine iusticie in
 strumenta ¶ **D**ic. Ignobilis potest pati a nobilitate.
 sed ignis corporeus est nobilitate q. anima danati. ergo ani
 me damnatoz. possunt pati ab igne corporeo. Probatio
 medie. Quodlibet ens nobilitate est nōente. sed nōesse est
 nobilitate q. esse anime damnatoz. vt patet Barth. xxvi
 bonum erat ei q. natus non fuisset homo ille. ergo quod
 libet ens est nobilitate damnata anima. et ita ignis cor
 poreus.

Responsio dicendū q. ad euidentiā huius questio
 nis z. sequentiū scire oportet quid sit proprie passio.
Passio si
 mi duple ¶ **S**ciendum est igitur q. nomen passiois dupliciter su
 mitur. scz cōmuniter et proprie. Cōmuniter em dicitur
 passio receptio alicuius quocūq. modo. et hoc sequendo
 significatiōē vocabuli. nam passio dicitur a pati grece
 quod est recipere latine. Proprie vero dicitur passio fm
 q. actio et passio in motu consistunt. prout scz aliquid re
 cipitur in patiente in motu. Et quia omnis mo
 tus est inter cōtraria. oportet illud quod recipitur in pa
 tiente esse contrariū alicui quod a patiente abijcitur. fm
 hoc autem q. recipitur in patiente. patiens agenti assimī
 latur. Et inde est q. proprie accepta passione agens cons
 trariatur patienti. z. omnis passio abijcit a substantia. hu

iusmodi autē passio non est nisi fm motum alterationis
Nam in motu locali non recipitur aliquid in mobili sed
 ipsum mobile recipitur in aliquo loco In motu autē au
 gmentis z. decrementi recipitur vel abijcit non forma. sed
 aliquid substantiale. vt p. alimentū. ad cuius additio
 nem vel subtractōem seqtur quantitatiū magnitudo vel
 paruitas. In generatione autem z. corruptōe non est mo
 tus nec cōtrarietas. nisi rōne alteratōis pcedentis Et sic
 fm solam alteratōem est proprie passio. fm quā vna for
 ma cōtraria recipitur z. alia expellit. Quia ergo passio p.
 proprie accepta est cum quadam abiectione prout patiens
 a cōtraria qualitate transmutat in contrariū ampliā
 nomen passionis fm vsum loquentū. vt qualitercūq. ali
 quid impediā ab eo quod sibi cōpetebat. pati dicitur. Si
 cur si dicamus graue pati ex hoc q. prohibet ne deorsum
 moueat. z. hominē pati si phiteatur suam facere volunta
 tem. Passio igitur pmo modo accepta inuenit in anima
 et in qualiter creatura. eo q. omnis creatura habet aliquid
 potentialitatis admittit. rōne cuius omnis creatura sub
 sistens est alicuius receptiua. Passio vero secūdo modo
 accepta nō inuenitur nisi vbi est motus et contrarietas.
 motus autem nō inuenitur nisi in corpalibus. z. cōtrarie
 tas formaz vel qualitatū huiusmodi. nisi in solis genera
 bilibus z. corruptibilibus. vnde sola huiusmodi hōmō
 do p. pati possunt Unde anima cū sit incorporea hoc mō
 pati nō potest. etsi aliqd. recipiat. non tamē hoc sic p. trāf
 mutatōem a contrario in contrariū. sed per simplicē agen
 tis influxum. sicut aer illuminat a sole. Tertio vero modo
 quo nomen passionis transumptiue sumit. anima potest
 pati eo modo quo eius operatio impediri potest **O**pinio. l
 Qui
 dam vero attendentes passionem proprie in anima esse
 non posse. dixerunt omnia que dicuntur in scripturis de
 penis corpalibus damnatoz. intelligenda esse metapho
 rice. vt scz p. huiusmodi corpales penas apud nos notas
 signarent afflictiones spūales in quibus spiritus damna
 ti puniunt. Sicut ecōuerso p. delectationes corpales res
 promissas in scripturis intelligimus spūales delectatōes
 beatoz. Et hmoi opinionis videt esse Origenē. et Aga
 zel. Sed q. resurrectōem credentes nō solum credimus
 futurā esse penam spiritū. sed etiam corpore. corpa vero
 puniri non possunt. nisi pena corpali. eadē pena hominib.
 post resurrectōem z. spiritib. dēterur. vt p. Barth. xxy.
 Ire maledicti in ignē eternū. ¶ **E**t ideo oportet dicere vt
 Augustinus. pbat. xxi. de ciuit. dei. etiam ipsos spiritus
 penis corpalibus aliquid affici. Nec est simile de glos
 ria beatoz. z. pena damnatoz. quia beati sublimantur
 in id quod eozum naturam excedit. vnde beatificantur p.
 fruitionem diuinitatis. damnati vero depmuntur in id
 quod sub eis est. vnde z. corpalibus tormentis puniū
 tur. ¶ **E**t ideo alij dixerunt q. anima separata afficietur
 quidem aliquibus penis q.uis non corpalibus. tamen
 corporalū similitudinibus. quibus similes sunt ille pene
 per quas affliguntur dormientes. Et hoc videtur sensisse
 Aug. xij. sup. Gen. ad litterā. et etiam Auicen. ¶ **S**ed
 hoc etiam esse non potest. nam huiusmodi similitudines
 corporum nō possunt esse intelligibiles. quia ille sunt vni
 versales. et quāriū consideratione afflictio anime non in
 fertur. sed magis iocunditas in consideratione veritatis
 Unde oportet q. intelligat de similitudinibus imagina
 rijs. que quidem esse non possunt nisi in organo corpore
 li. vt a philosophis probatur. quod quidem et anime se
 parate et spiritibus demonum deest

Reprobata

Opio. f.

Reprobata

Opio. iij. Unde alij dicunt qd ab ipsis corporibus anima separata patit qd qdem qualiter esse possit a diuersis diuersimodo de assignat. Quidam em dicunt qd aia separata suis sensibus vitur. vnde igne corporeu sentiendo ab igne punitur. et hoc e qd Grego. in. iij. dyal. dicere videt. **Opinio** Ignem naqs coipo parit anima quo videt. **Re. pba** Sed illud no videt esse verum primo qdem qz actus sentitiuaz potetiaz esse no possunt nisi mediantibz organibz corporalibz. als anime sensibiles brutoz essent incorruptibiles. vrpote p se suas potentes habere opationes. Secdo qz dabo qz sentirent aine sepeate no tame possent a sensibilibz affigi. na sensibile est pfectio sentientis inquantu hmoi. sicut intelligibile intelligentis vnde aliquod sensatu vel intellectu non infert dolozes vel tristitia inquantu hmoi. sed inquantu e nociuū vel apprehensiuū et qd Grego. dr in qrtto dyal. qz pccemant se aspi cit anima cremat. **Secda opi.** Non em est pbabile qd demones qui acumine intellectus vigent multo melius sua naturaz et ignis corporalis cognoscant qz nos vt falso credant ignez corporeu sibi posse nocere. **Re. pba** Un ddm qz vere z non solu fm apparentia ab igne corporeo affigunt. et hoc est qd dr Grego. in. iij. dyal. colligere ex dictis euagelicis possum? qz incendiu anima no solu videndo. sed etia experiedo patitur. **Op. rtho** Cuius qdem modū aliq hoc mō assignant dicentes igne corporeu vt est instrumentū diuine iusticie in anima agere posse. qzuis hoc fm naturā no possit. **Rō qrundā** Dulea em sunt que ad aliquid efficiendū ex ppria natura no sufficiunt. qd tame efficere possunt vt sunt instrumenta alterius agentis. sicut ignis elemētaris non sufficit ad generationē carnis nisi vt instrumentū virtutis nutritiue. **Re. pba** hoc etiam sufficiens no videt. na hoc instrumentum non agit illam actionē que ppriam naturā excedit. nisi exercendo aliqua actōem cōnaturalē. vt in obijciendo est dicendum. **Re. pba** Unde oportet inuenire aliquē modū p quem aliquiter naturaliter aia patiat ab igne corporeo. quod qdez hoc mō intelligi pr. **Re. pba** Substātia em incorporea corpi vniri potest in tellegi duplt. vno mō vt formā inquantū viuificat corp. alio mō vt morozē mobili vel locatum loco p aliquā operationem siue p aliquā habitudinē. quia vero forme z eius cuius est forma est vnū esse. vno substātie spūalis ad corporalē p modū forme. est vnio inquantū ad esse. nullius autē rei esse est siue potestati subiectū. z ideo no est in potestate substātie spūalis vniri corpi vel ab eo separari p modū forme. sed hoc lege nature agit vel virtute diuina. **Re. pba** Sed quia operatio cōsistit in potestate opantis voluntarie. ideo in potestate nature spūalis est vniri corpi p modū motoris aut locati. z separari ab eo fm ordinem nature. sed qz substātia spūalis hoc mō corpalī vnita ab eo derineatur et impediatur. z quasi ligetur est supra naturā. **Re. pba** Ille ergo ignis corporeus agens vt instrumentū diuine iusticie facit aliquid supra virtutem nature. scz animā ligare vel derinere sed ipsa vnio p modum pdictuz est naturalis. **Re. pba** Et sic patitur anima ab igne corporeo illo tercio modo supradictio prout dicimus parti omne illud quod impedit a ppria actione. vel ab alio subcōperenti. **Re. pba** Et hunc modū passionis Aug. ponit in. xxi. li. de ci. dei. c. x. sic dicens. Cur em no dicamus. qzuis miris tamen veris modis etiam spiritus incorporeos esse z pena corporalis ignis affigi. si spiritus hominum etiam ipsi pfecto incorporei. z nunc potuerint incli

di corporalibus membris. z tunc potuerunt corporū suorum vinculis insolubiter alligari. **Re. pba** Adhererunt ergo si eis nulla sunt corpora spūs demonū imo spiritus demones licet incorporei. corporeis ignibus crucian di. no vt ignes ipsi quibus adhererunt eorum iunctura insprens. z ant mala fiant que cōstent spiritu z corpe. sed miris et ineffabilibus modis adherendo accipientes ex ignibus penas non dantes ignibus vitam. **Re. pba** Ponit hunc etiam modum Grego. in qrtto dyalo. sic dicens. Duz ergo peccator e dicitur uitam damnatū veritas in ipso igne phitet. quānam sapientis reproborū animas teneri ignibus neget. **Ad 1.** Ad primū ergo dicendū qz agens non oportet simpliciter esse prestantius patiēte. sed fm qz e agens. z sic ignis inquantū agit in animā vt instrumentū diuine iusticie est anima prestantiō qzuis non simplr. **Ad 2.** Ad scdm dicendum qz in illa passione est aliqd naturale. vt dictum est. **Ad 3.** Ad tercū dicendū qz obiectio illa pcedit de passione secūdo mō dicta. que est p formaz cōtrarietate. z hec ibi esse non pr. **Ad 4.** Ad quartū dicendū qz Aug. circa hoc. xij. sup Gen. ad lrām. nihil expresse determinat. sed loquitur inqrendo p modū dubitationis. vnde non dr absolute qz ea qbus anime separate afficiunt non sunt corpora sed similitudines corporalium. sed loquitur sub cōditione. qz scz si essent hmoi. tamē ex eis possunt anime affici vel leri cia vel tristitia. **Ad 5.** Et similiter qz dicit qd ad corporalia loca non fertur nisi cum aliquo corpore. sub disunctione dicit adiungens vel non localiter scz p cōmensurationem ad locum. **Ad 6.** Ad quintū dicendū qz in pena anime separate est duo cōsiderare. scz affligens primū z proximū. Primū affligens est ipse ignis corporeus derinens animā per modum pdictum. sed hoc tristitiam anime non ingere ret nisi hoc esset ab anima apprehensum. **Ad 7.** Unde proximū affligens est ignis ipse derinens apprehensus. z ille ignis no est materialis sed spūalis. z sic potest verificari dictus Damasc. **Ad 8.** Al potest dici qz dicit eum no materiale inquantū non punit animā materialiter agēdo. sicut punit corpora. **Ad 9.** Ad sextū dicendū qz ignis ille apprehenditur vt nociuus inquantū est derinens vel ligans. z sic eius visio potest esse afflictiua. **Ad 10.** Ad septimū dicendū qz ritus ad corporealem non est qdem pportio. pprie pportione accepta fm determinatam habitudinē quantitatis ad quantitātē vel dimensiuē ad dimensiuā. vel virtualis ad virtualem. sicut duo corpora ad inuicem sunt pportio nata fm dimensionē et virtutē. **Ad 11.** Virtus em spūalis substātie non est eius dē generis cum virtute corporeali. larē tamē accepta pportione pzo qualiter habitudinē. sic est aliqua pportio spūalis ad corporeale. p quam spūale naturaliter agere potest in corpore. qzuis non ecouerso nisi virtute diuina. **Ad 12.** Ad octauū dicendū qz instrumentū agit instrumentalem actionem. inquantū est motum ab agente principali. p quem motus participat aliquiter naturam agentis principalis. non ita qz virtus illa sit in instrumento fm esse pfectum. quia motus est actus impectus. obiectio autē pcedit. acti aliqua virtus pfecta in instrumento regeretur ad agendū actiōem instrumentalem. **Ad 13.** Ad nonū dicendū qz etiam aia peccatrix simplr nobilior est qz liber virtute corporeali fm suam naturā corpalem. sed fm culpaz efficit indignior igne corporeali non simplr. sed vt e instrumentū diuine iusticie. **Ad 14.** Ad decimū ddm qz ignis ille nocet aie non ita qz adimat e aliquā formā absolute adherentem. sed inquantū eius liberam actionem impedit. vt dictum est. ipsam derinendo.

[Marginal notes on the right side of the page, partially cut off and difficult to read.]

Ad 11. ¶ **Ad xi.** dicendū. q̄ in pueris ppter defectū gratie ē sol-
la carentia diuine visionis sine aliquo cōtrario impediē-
te actiue. sed dānari in inferno non solū p̄uātur diuina
visione ppter defectum gratie. sed etiā impediūtur qua-
si per contrariū. z ex hoc q̄ circa penas corporales occu-
pantur. ¶ **Ad xij.** dicendū. q̄ anima nō patitur ab igne
quasi alterata ab eo. sed p̄ modū p̄dictum. ¶ **Ad xij.**
Ad 13. dicendū. q̄ volūtariū est de ratione iustitie. non autē de
ratione pene. sed magis p̄tra pene rationē. z ideo instru-
menta diuine misericordie q̄ sunt ad iustificandum non
agunt in animā renitētem. sed instrumēta diuine iustitie
ad p̄uēdum in animā renitētem agunt. ¶ **Ad xiiij.** di-
cendū. q̄ obiectio illa procedit de passione p̄p̄ie dicta q̄
in motu consistit de qua nunc non loq̄mur. ¶ **Ad xv.** di-
cendū. q̄ ad hoc q̄ sit passio p̄p̄ie loquendo oportet q̄
aliquid habeat materiā p̄trarietari subiectam vt dicitur
est. Et ad hoc q̄ sit mutua passio oportet q̄ sit materiā
cōmunis. tamē aliquid potest pati ab altero cū quo non
cōmunicat in materia. sicut corpora inferiora a sole. z ali-
quod potest aliquo modo pati q̄ nullo mō h̄bet mate-
riam. sicut ex p̄dictis patet ¶ Quia vero obiectiones
que sunt in cōtrariū aliquāter v̄z p̄cludāt. tamen non
vere. ad eas p̄ordinem respōdendum est.

Ad 14. ¶ **Ad p̄mū** dicendū. q̄ illam p̄bationem ostendit
Aug⁹. esse inualidā. xxi. de ci. dei ca. x. dicerem q̄dē sic ar-
suros sine ylo suo corpore spiritus. sicut ardebat apud
inferos ille diuus q̄ dicebat. crucior in hac flamma. nisi
conueniēter responderi temerē talem fuisse illam flāmā
quales oculi quos leuauit z lazari vidit. qualis lingua
cui humore exiguū desiderauit infundi. qualis digitus
lazari de quo id sibi fieri postulauit. vbi tamen erant sine
corporibus anime. sic ergo incorporealis et illa flamma
qua exarsit potest intelligi. Et sic patet q̄ illa auctoritas
non ē efficac̄ ad probādum p̄positum nisi aliquid addat

Ad 15. ¶ **Ad secūndum** dicendū. q̄ ignis inferni vrit corpora/
liter substantias incorporeales ex parte agentis. non autē
ex parte patientis. z hoc etiā mō corporaliter vrit cor-
pora damnatorū. ¶ **Ad tertium** dicendū. q̄ verbū Passio
dōni non videtur habere veritatē si de sensib⁹ exteriorib⁹
loquatur. vñ ad hoc q̄ verificetur. oportet intelligere de
sensib⁹ exteriorib⁹ spiritualib⁹. ¶ **Ad quartū** dicendū
q̄ ad illam auctoritatē euāgelij possit euidenter respōderi
q̄ est ignis spiritualis pro tanto quia corpora dānatorū
eo puniri nō possent. Unde illa ratio sufficiēter probat
p̄positum. z similiter sequēs q̄ procedit ex simili. ¶ **Ad**
ultimū dicendū. q̄ anima separata damnata inquātus ē
natura que dā. est melior nōnente. sed inquātum est mise-
re et culpe subiecta. intelligitur verbū dictum q̄ esset ei
melius non esse.

Secundo querit. Quo

modo anima cōiuncta corpori patiat. ¶ **Et**
videtur q̄ nō patiat p̄ accidēs. ¶ **Et** em dicitur in li. de
spiritu et anima. ppter amicitia corporis z anime. anima
corpori cōiuncta nō potest esse libera. z que nō potest in-
terire. potest tamē timere interitū. timere autē ē quod dā
pati. ergo fm seip̄sam anima patitur corpori cōiuncta.
¶ **¶** quia fm se ei competit vt interire non possit ¶ **¶** Preter.
Omne q̄ dat alteri p̄fectionē est eo p̄stātius. sed cor-
pus dat anime p̄fectionē. nā anima vnitur corpori ad h̄
q̄ ibi p̄ficiatur. ergo corpus p̄stātius est anima. et ita

anima potest per se pati a corpore cui vnitur. ¶ **¶** Preter.
Anima mouet fm locū p̄ accidēs. q̄ p̄ accidēs est in lo-
co in quo ē corpus p̄ se. sed forma vel qualitas que inest
corpori p̄ se non dicitur inesse anime per accidēs. cū ergo
passio sit fm formā vel qualitātē. q̄ fm motū alteratio-
nis. videtur q̄ aia in corpore non possit pati p̄ accidēs
¶ **¶** Pre. ¶ **¶** Doueri p̄ accidēs distinguit contra moueri fm
partem. vt patet in. v. ph. yf. sed anima est pars cōpositi
q̄d p̄ se mouetur. vt patet in p̄mo de aia. ergo anima non
debet dici moueri p̄ accidēs. sed sicut pars ad motū ro-
tius. ¶ **¶** Pre. ¶ **¶** Illud q̄d est per se est prius eo q̄d est per
accidēs. sed in passionib⁹ anime prius ē q̄d est ex pre ani-
me q̄ quod ē ex parte corporis. q̄ ex apprehensione z ap-
petitu anime transmutat corpus. vt patet in ira z timo-
re z alijs huiusmodi. ergo nō est dicendū q̄ istis passio-
nibus anima patiat p̄ accidēs z corpus p̄ se. ¶ **¶** Pre.
¶ **¶** In vnoquoq̄ ē principalis id q̄d est formale in ipso q̄
quod est materiale in eo. sed in passionib⁹ anime q̄d ē ex
parte anime est formale. quod autē est ex pre corporis est
materiale. Hec em est formalis diffinitio ire. ¶ **¶** Pre.
¶ **¶** In vindictā. Hec vero materialis ē. ¶ **¶** Tra est accen-
sio sanguinis circa cor. z sic in huiusmodi passionib⁹ prin-
cipaliter est q̄d est ex parte anime q̄ quod est ex pre cor-
poris. z sic idem q̄d prius. ¶ **¶** Pre. ¶ **¶** Sicut gaudium z
tristitia z huiusmodi passionēs anime nō sunt anime sine
corpore ita nec sentire. sed nō dicitur q̄ anima sentiat p̄
accidēs. ergo hoc nō debet etiam dici q̄ anima per acci-
dens patiat.

¶ **¶** Sed contra. Passio quidā motus est fm alteratio-
nem vt dictum est p̄p̄ie accipiendo. sed anima nō altera-
tur nisi per accidēs. ergo nec patitur nisi p̄ accidēs.

¶ **¶** Pre. Virtutes anime non sunt p̄fectiores q̄ ipsa ani-
me substantia. sed fm p̄m in li. de anima. virtutes nō se-
nescūt p̄ se. sed solum ppter defectum corporis. ergo nec
patitur per se sed solum p̄ accidēs. ¶ **¶** Pre. ¶ **¶** Omne q̄d
per se mouetur est diuisibile. vt probatur in. vi. ph. yf. sed
anima indiuisibilis est. ergo nec per se mouetur. z ita nec
patitur.

¶ **¶** Responso dicendū. q̄ p̄p̄ie accipiendo passionē im-
possibile est aliq̄d incorporeū pati vt supra ostensum est.

¶ **¶** Illud ergo q̄d per se patitur passione p̄p̄ie accepta ē cor-
pus. si ergo passio p̄p̄ie dicta aliquo modo ad animā per-
tinet. hoc nō est nisi fm q̄ vnitur corpori. z ita per acci-
dens. ¶ **¶** Vnitur autē corpori dupliciter. vno mō vt forma
inquantū dat esse corpori viuificās ipsum. ¶ **¶** Alio mō vt
motor inquantū p̄ corpus suas opationes exercet. Et
vtrōq̄ modo anima patitur p̄ accidēs. s̄ diuersimode.

¶ **¶** Nam illud q̄d est compositum ex materia z forma sicut
agit ratione forme ita patitur ratione materie. z ideo pas-
sio incipit a materia z quodāmodo p̄ accidēs p̄inet ad
formā. Sed passio patientis deriuatur ab agere. eo q̄ pas-
sio est effectus actionis. ¶ **¶** Dupliciter ergo passio anime at-
tribuitur p̄ accidēs. vno modo ita q̄ passio incipiat a cor-
pore z terminet in anima. fm q̄ vnitur corpori vt forma
et hec est quedam passio corporalis. sicut cū leditur cor-
pus debilitatur vno corporis cū anima. z sic p̄ accidēs
ipsa anima patitur que fm esse suum corpori vnitur
¶ **¶** Alio modo ita q̄ incipiat ab anima inquātum est corpo-
ris motor z terminatur in corpus. z hec dicitur passio ani-
malis. sicut patet in ira z timore z alijs huiusmodi. nam
huiusmodi patiuntur p̄ apprehensione z appetitū anime
ad que sequitur corporis trāsmutatio. sicut trāsmutatio

mobilis sedtur ex opatione motoris fm omnē modum quo mobile disponit ad obediendū motioni motoris. et sic corpore transmutato p aliquā transmutationē etiam ipsa anima patitur p accidens.

Ad 1. ¶ Ad primum ergo dicendū. q̄ aia non timet interitū vt ipsa fm se intereat. sed timet interitū coniuncti per sepa rationem sui a corpore. z si sui ipsius interitū timeat hoc non est nisi inquantū dubitat an ad corruptionē corporis anima p accidens corrupat. vnde nec ipse interitū anime potest puenire per se. nec ipsa passio timoris ei sine cōmuniōne corporis conuenit. ¶ Ad secundū dicendum q̄ anima quibus pficiatur in corpore. nō tamē pficit a corpore. vt Aug^o probat. xij. sup. Beñ. ad lit. sed vel a deo p ficitur vel ipsa seipsa pficit cū adminiculo corporis ob sequentis. sicut virtute intellectus agentis perficitur in relect^o possibilis adminiculo fantasmaturū quādo p ipsū fiunt intelligibilia actu. ¶ Ad tertium dicendū. q̄ quibus qualitas corporis anime nullo modo pueniat. tamē esse coniuncti est commune anime z corpori. z similiter ope ratio. vnde passio corporis per accidens redundat in animā. ¶ Ad quartū dicendū. q̄ passio non accidit consiuncto ex anima z corpore nisi ratione corporis. vnde anime non accidit nisi per accidēs Ratio autē pcedit acti passio conuenit toti ratione totius z nō ratione alterius parti.

Ad 2. ¶ Ad quintū dicendū. q̄ ira z similiter quelibet alia passio anime potest dupliciter p considerari. vno mō fm propriam rationē ire. z sic p prius est in anima q̄ in corpore. Alio mō inquantū ē passio. z sic p prius est in corpore ibi em primo accipit rationē passionis. Et ideo non dicimus q̄ aia irascit p accidēs. sed q̄ p accidēs paritur.

Ad 3. ¶ Et p hoc prz solutio ad sextū. ¶ Ad. vij. d. d. q̄ aia non dicitur sentire p accidens eadē ratione qua nec gaudere quibus dicatur per accidens pati

Ad 4. ¶ Ad sextū dicendū. q̄ ira z similiter quelibet alia passio anime potest dupliciter p considerari. vno mō fm propriam rationē ire. z sic p prius est in anima q̄ in corpore. Alio mō inquantū ē passio. z sic p prius est in corpore ibi em primo accipit rationē passionis. Et ideo non dicimus q̄ aia irascit p accidēs. sed q̄ p accidēs paritur.

Ad 5. ¶ Et p hoc prz solutio ad sextū. ¶ Ad. vij. d. d. q̄ aia non dicitur sentire p accidens eadē ratione qua nec gaudere quibus dicatur per accidens pati

Ad 6. ¶ Et p hoc prz solutio ad sextū. ¶ Ad. vij. d. d. q̄ aia non dicitur sentire p accidens eadē ratione qua nec gaudere quibus dicatur per accidens pati

Ad 7. ¶ Et p hoc prz solutio ad sextū. ¶ Ad. vij. d. d. q̄ aia non dicitur sentire p accidens eadē ratione qua nec gaudere quibus dicatur per accidens pati

Tertio querit. utrum passio sit tantū in appetitiua sensitua

¶ Et vi detur q̄ nō. Christus em scōz torā animā pariebat. vt pz p illud psal. repleta ē malis aia mea. q̄ de passionibus ex ponit. glo. Coraltas at aie ad potētias prinet. q̄ in qua liber potētia aie pōt esse passio. z ita non tm in appetitiua sensitua. ¶ Pre. Omnis mor^o vel opatio q̄ cōuenit aie pteret corpus scōm seipsa. ē pris intellectiue nō sensitue. sicut dr Aug^o. xiiij. de ci. dei. c. v. nō ex carne tm afficit aia vt cupiat metuat letet z tristet. vtz etiā ex seipsa his pōt moribz agitari. q̄ hmōi passiones nō sunt tm in parte appetitiua sensitua. ¶ Pre. Volūtas ē pris intellectiue. vt pz. iij. de aia. s. sic dr Aug^o. xiiij. de ci. dei. c. vi. volūtas est q̄ppe in omibz. timore scz z leticia z hmōi. imo oēs nihil aliud q̄ volūtas sūt. nā qd ē cupiditas z leticia. nisi volūtas in eoz p̄sensionē q̄ volum^o. z quid ē mer^o et tristitia nisi volūtas in dissensionē ab his q̄ nolum^o. q̄ huiusmodi passiones sūt etiā in pre intellectu. ¶ Pre. Eiusdem potētie nō est agere z pati. s. sensus videt eē potētia actiua. nā basiliscus videndo dicit interficere. mulier etiā mēstruata vidēdo inficit speculū. vt prz in li. de somno z vi. ergo in parte sensitua nō est ponenda aie passio